
 

DELIBERA N. 38/22/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA SUL 

MERCATO ELETTRONICO (MEPA), MEDIANTE RICHIESTA D’OFFERTA 

(RDO), PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE IGIENICO 

SANITARIO UNITAMENTE ALL’ACQUISIZIONE DI IGIENIZZANTE PER 

SUPERFICI A RISCHIO PER LE SEDI DI NAPOLI E ROMA 

DELL’AUTORITÀ 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 3 febbraio 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 413/21/CONS;  

VISTA la delibera n. 531/18/CONS, del 30 ottobre 2018, recante “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura di gara sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione mediante richiesta d’offerta (RdO) per la fornitura e messa in opera di 

materiale igienico sanitario per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità”; 

VISTA la determina n. 285/18/SRU, del 6 novembre 2018, recante “Avvio di una 

procedura di gara sul mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante 



 

  2 

38/22/CONS 

richiesta d’offerta (RdO) sul MePA per la fornitura e messa in opera di materiale igienico 

sanitario per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità - CIG 7665956304”; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la determina n. 42/20/SRU del 25 febbraio 2020, recante “Affidamento 

diretto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione per la fornitura e messa 

in opera di igienizzante per superfici a rischio per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, in scadenza in data 31 marzo 2021;  

VISTA la determina n. 110/21/SRU del 24 marzo 2021, recante “Trattativa diretta 

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisizione di una 

fornitura e posa in opera di igienizzante per superfici a rischio per le sedi di Napoli e 

Roma dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, in scadenza in data 31 marzo 

2022;  

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la scadenza del Contratto relativo all’affidamento triennale del servizio per 

la fornitura e messa in opera di materiale igienico sanitario delle sedi di Napoli e Roma 

dell’Autorità fissata in data 26 febbraio 2022; 

RILEVATO che il Servizio affari generali e contratti, in ragione dell’imminente 

scadenza contrattuale, ha rappresentato l’esigenza di attivare la procedura di gara volta a 

selezionare l’aggiudicatario per l’affidamento della fornitura e messa in opera di 

materiale igienico sanitario, unitamente all’acquisizione di igienizzante per superfici a 

rischio, per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità; 

CONSIDERATO che il medesimo Servizio ha comunicato, altresì, le informazioni 

di carattere economico relative alla base d’asta presunta, pari a 63.000,00 (sessantatremila 

euro) annui, IVA inclusa, prospettando un periodo contrattuale pari a tre anni; 

PRESO ATTO che, per soddisfare le esigenze legate al buon funzionamento 

dell’amministrazione si rende necessario provvedere all’acquisizione di materiale 

igienico sanitario (es. asciugamani in carta, igienizzanti, dispenser per sapone mani, etc.), 

nonché al servizio di igienizzazione degli ambienti; 

CONSIDERATA, altresì, l’accresciuta attenzione alla salute e alla sicurezza in 

ambito lavorativo alla luce della normativa vigente, con particolare riferimento agli 

articoli 266 – 272 del sopra richiamato d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, che richiedono al Datore 

di lavoro di adottare misure opportune per evitare o limitare al minimo l’esposizione al 

rischio biologico; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dotare i locali igienici delle sedi di Napoli e 



 

  3 

38/22/CONS 

Roma dell’Autorità di dispositivi per l’igienizzazione delle superfici a rischio; 

CONSIDERATO che, all’esito delle valutazioni effettuate, il valore complessivo 

del contratto può essere ragionevolmente stimato in euro 189.000,00 

(centoottantanovemila/00), IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, prevede che “al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti”;  

RILEVATO che non risultano attive in Consip Convenzioni in grado di soddisfare 

le esigenze dell’Autorità rispetto alla fornitura in argomento e che tuttavia è possibile 

procedere attraverso altri strumenti di acquisto messi a disposizione dalla centrale Consip 

S.p.A.; 

TENUTO CONTO, a tal fine, che l’importo da porre a base d’asta, per la fornitura 

e posa in opera di materiale igienico sanitario unitamente all’acquisizione di igienizzante 

per superfici a rischio, per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità, è pari 

complessivamente ad euro 189.000,00 (centoottantanovemila/00), IVA inclusa, per un 

periodo di tre anni; 

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza dei presupposti per avviare, mediante 

richiesta di offerta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), una 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, ai sensi del quale “per 

affidamenti di importo pari o superiori a 40.000 euro e inferiore (...) alle soglie di cui 

all’art. 35 per le forniture e i servizi, [la stazione appaltante può procedere] mediante 

affidamento diretto previa valutazione (…) di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

RISCONTRATA, tuttavia, l’opportunità di assicurare la massima partecipazione 

possibile, a tutela della concorrenza e del miglior confronto competitivo e, pertanto, di 

procedere all’invito di almeno 15 operatori economici, fornitori accreditati presenti su 

MePA; 



 

  4 

38/22/CONS 

RITENUTO, altresì, in ragione della natura prevalentemente tecnica del servizio, 

con caratteristiche standardizzate, di indicare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. b), del Codice, quello del minor prezzo; 

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 16/2022 sul capitolo n. 1051090.2; 

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità;  

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, l’avvio di una 

procedura negoziata mediante richiesta di offerta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per la fornitura e posa in opera di materiale igienico sanitario unitamente 

all’acquisizione di igienizzante per superfici a rischio, per le sedi di Napoli e Roma 

dell’Autorità, procedendo agli inviti secondo le modalità definite in motivazione. 

2. Per l’appalto è disposto un importo a base d’asta pari ad euro 189.000,00 

(centoottantanovemila/00), IVA inclusa. 

3. L’oggetto del contratto di cui al comma 1 è costituito dai materiali igienico 

sanitari e posa in opera, a ciclo continuo, con relativi dispenser/contenitori necessari, 

rispettivamente, per l’utilizzazione dei servizi igienici presso la sede di Napoli e presso 

la sede di Roma. 

4. Ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice, l’appalto di cui al comma 1, 

è affidato con il criterio del minor prezzo. 

5. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 1051090.2 

per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza (impegno provvisorio di spesa n. 

16/2022). 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti e al Servizio 

programmazione finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di rispettiva 

competenza. 

 

 



 

  5 

38/22/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 3 febbraio 2022 

 

    IL PRESIDENTE                              

                                                                                                  Giacomo Lasorella             

 

 

 

LA COMMISSARIA RELATRICE 

                    Laura Aria 

                    

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

     IL SEGRETARIO GENERALE  

               Giulietta Gamba 


